1

关于举办第一期广东省投资促进从业人员培训班的

通知

各地、市、区投资促进部门，各有关单位：

为响应习近平总书记今年 3 月在参加十三届全国人大一次会议

广东代表团审议时提出的 “发展是第一要务，人才是第一资源，创

新是第一动力”的重要论断，在投资促进的工作实践中更好地把握第

一要务、用好第一资源、激发第一动力，切实提高广东省内各地、市、

区招商引资和投资促进从业人员的专业能力，结合广东省投资促进工

作的特点及需求，广东省促进企业投资协会（“协会”）将于 2018 年

10 月 10 至 12 日举办第一期广东省投资促进从业人员培训班。现将

相关事项通知如下：

一、培训目的

聚焦投资促进工作全过程，将招商实务与各相关专业领域知识相

结合，提升投资促进从业人员的宏观视野以及在实务工作中的洞察力、

理解力和执行力，增强区域投资促进从业人员的理论水平与实务能力，

促进我省高素质专业的投资促进从业人员队伍建设。

二、培训对象

从事招商引资和投资促进工作的政府及企事业单位有关人员。

2

三、培训内容

培训课程统一制定大纲、统一编撰教材，以投资促进实务作为培

训内容的基础，重在实际运用。学员需参加全部课程内容的学习，且

在所有培训课程考勤记录完整、课时修满的情况下，由协会颁发结业

证书。

四、培训时间、地点和费用

1、培训时间：

2018年 10月 10日至 2018年 10月 12日（外地学员可提前至 10

月 9日报到），课程安排见附件 2。

2、培训地点：

培训地点：广东广州市华师大厦酒店

（地址：广东广州市中山大道西 69号）

3、培训费用

每位 5000 元人民币，协会会员可享受每位 4000 元的优惠价格

（上面价格均不含住宿）。

注：

1、费用均包含培训费、午餐费、教材费、制证费。交通及住宿费用自理。

2、学员如需预订 2018 年 10 月 9 日至 2018 年 10 月 12 日期间的华师大厦酒店

客房，可享受 400 元/房晚（含早、单住）的优惠价格。由于房间有限，先到先

得，订完即止。具体请与会务组联系。

五、培训报名

1、请填写附件 3中的报名回执，并将回执发到会务组联系邮箱。

会务组确认后将发出付款通知。本期培训班人数初定 150人，满额为

止。报名截止时间：2018年 9月 15日。

3

2、会务组联系方式：

联系人：陈晓涵 女士，电话：020-38824511

卢明豪 先生，电话：020-38903837

E-mail:memberservice@investguangdong.org

地址：广州市天河区天河路 351号广东外经贸大厦 2412室

六、开户行及汇款帐号

户名：广东省促进企业投资协会

开户银行：中国农业银行广州开发区支行

账号：44064801040006607

附件：1、讲师简介

2、课程安排

      3、报名回执

广东省促进企业投资协会

2018年 8月 31日

4

附件 1：

第一期广东省投资促进从业人员培训班讲师简介

宝洁公司大中华区政府事务总经理 高嘉嗣先生
高嘉嗣先生，毕业于暨南大学新闻与传播学院，2005 年起加入宝洁公司，曾先后任大中华区口腔护理、婴幼

儿护理、洗涤用品等品类的对外事务经理及部门经理。2008年起，调任宝洁公司大中华区政府事务及公共政

策部，工作范围涵盖政策分析研究、政府关系维护、项目建设支持等，曾先后参与、主导了宝洁公司知识城

生产基地、宝洁公司亚太生产计划服务中心、宝洁中国数字创新中心等项目的选址和设立，现任宝洁公司大

中华区政府事务总经理、广州市第十五届人大代表。

金杜律师事务所公司证券部资深合伙人 曾坚先生

曾坚先生有超过 25 年的执业经验，曾先后就读于北京外国语大学、澳大利亚蒙那什大学、澳大利亚墨尔本

大学。参加金杜之前，在澳大利亚 Mallesons Stephen Jaques 律师事务所和 Minter Ellison 工作十余年。

曾律师的服务客户队伍中既有世界五百强的跨国企业，也有国内的国有企业与民营企业，服务领域包括外商

投资、企业并购、基础设施、项目融资，技术转让等诸多领域，涉及行业包括制造业、石油化工、食品加工、

体育产业、矿产资源、清洁能源、房地产等。

5

广州招商壹零壹网络科技股份有限公司首席运营官 李步新先生

李步新先生毕业于衡阳工学院（现南华大学）建筑工程系给排水专业，拥有 30 年在政府部门、外资企业和

民营企业的跨领域工作经验。对于大型央企、工程设计总承包、跨国公司的项目管理、机构组织运作有深入

体会。2004年加入建智集团，先后创建了集团的工程板块、产业地产板块、互联网招商板块，主要负责统筹

集团重点客户及重点项目的招商、投资、服务。招商壹零壹公司为建智集团的“互联网招商板块+产业地产

板块”的载体平台，对企业客户提供 ISP综合集成服务，还积极拓展与政府客户共建招商平台的合作关系。

广州市易木城市规划设计有限公司总经理 张智彬先生
张智彬先生是广州市易木城市规划设计有限公司（MU 国际）创始人、总规划师、旅游规划及产业小镇专家。

曾在全球排名第一的规划设计机构 AECOM 担任华南区规划设计总监，美国城市土地协会（ULI）会员。张智

彬先生拥有超过十五年丰富项目经验的资深城市设计师，参与的项目遍及中国大陆、澳洲与东南亚地区。他

擅长各种尺度、不同类型的城市规划与设计项目，尤其是业态复合的旅游度假、产业小镇、商业娱乐及交通

联合开发项目。

广州粤芯半导体技术有限公司副总裁 李海明先生

李海明先生毕业于台湾清华大学，取得电机系学士学位与电子工程系博士学位。曾担任台湾力旺电子公司美

国总经理；创立台湾汉芝电子并担任总经理；于 2017 年底加入粤芯半导体担任副总裁。拥有非易失性记忆

体相关的 19项国际发明专利。

李海明博士拥有 20 年的半导体行业经验，专长在非易失性存储器技术与微控制器的设计应用开发。曾与台

积电、格罗方德、东芝、高通、联发科等超过 50 家国际知名半导体企业合作，完成超过 200 个相关专利技

术的授权与产品开发合作案，并藉由与东芝进行单片机的代工与双品牌合作，将产品供给美的、格力等国内

一级白色家电企业。

6

广州科城环保科技有限公司总经理 王永成先生

王永成先生，高级工程师，高级经济师，经济学硕士，广州环境保护产业协会副会长。广州科城环保科技有

限公司的创办人，建成“广东省重金属工业危险废物资源利用工程技术研究中心”和“广州开发区工业废弃

物综合利用基地”，在服务地方经济和区域产业结构升级中发挥了重要作用。

带领的团队为包括 LG、本田汽车、TTM、伟创力、日立化成、名幸电子、生益科技等众多行业领军企业提供

了环保服务。 对环境保护及产业服务有着深入、系统的认知。

佛山高企咨询服务有限公司总经理 王绪先生

王绪先生拥有超过十年的招商引资与投资服务经验，负责咨询顾问、对外投资合作和产业园区投资、运营业

务。带领的团队累计为广佛地区引进外商直接投资超过四十亿美元，引进和服务了宝洁、拜耳、壳牌、迪士

尼、百事、DHL、阿里巴巴、微软、索尼等世界 500 强企业，以及捷普电子、迅达科技、广胜电子、光宝电

子、金发科技、毅昌科技、7天酒店、全家便利店、益力多、宋城演艺、棕榈集团等众多行业领军企业。 为

广东省多个地方政府进行招商引资机构的筹建策划及运作机制设计，并多次应邀担任中山大学岭南学院、佛

山市委党校等招商引资课程的培训讲师。

广州建智投资顾问有限公司总经理 刘叶女士

刘叶女士毕业于广东外语外贸大学日语专业，现任广州建智投资顾问有限公司总经理，主要负责招商引资、

投资咨询服务、以及招商团队的招聘、培训与培养工作。对招商引资有着丰富的实战经验及深入、系统的理

论思考，为广东省内外多地市的策划主题招商引资培训课程并担任主讲人。

带领团队累计服务企业近千家，引进和服务了众多外资知名企业及内资高科技企业，近期引进和服务的项目

包括世界 500 强企业丰益国际旗下益海嘉里华南粮油生产基地，中国 500 强企业立讯集团全球光学产品制

造、研发、销售总部，日本调味品行业隐形冠军丘比食品广州生产基地，以及一批集成电路生产、设计和封

测项目。

7

广州天合投资咨询有限公司常务副总经理 谭倩女士

谭倩女士毕业于北京工商大学涉外会计专业，拥有超过 15 年专注招商引资和企业服务经验，具备良好的财

税知识，擅长解读政策法规、投资架构梳理，为众多来华投资者提供全阶段、全方位服务，引进了包括卡特

彼勒、特斯拉、艺康、家乐福、霍高文、中石化工程在内的逾百家世界 500强和知名大型跨国企业，协助解

决来华投资及在华发展过程中遇到的各种问题，提供专业务实的落地服务。曾分别在事业单位、国企总经办

和跨国公司华南筹建处服务任职多年，对各类型企业的运作流程及企业文化有充分的理解。

广州凯思基金管理有限公司总经理助理 陈振华先生

陈振华先生毕业于华南理工大学法学专业，现任广州凯思基金总经理助理，在此之前具有 8 年券商工作经

验，曾在中泰证券、国联证券从事新三板挂牌业务。作为签字项目负责人先后参与的已挂牌项目有：旗华建

设（836696）、健坤通信（837609）、爱淘城（839594）、安和威（839767）、第一环保（839878）、坐标装饰

（839973）、健怡果（870668）；作为签字项目负责人参与的定增类项目包括：国游网络（834856）、集万股份

（835118）、百事达（833080）。曾担任广州银行总行私人银行担任产品开发经理，兼具券商和银行从业经验。

8

附件 2：

第一期广东省投资促进从业人员培训班课程安排

序 讲  师 内  容 提  纲

1 高嘉嗣 先生 跨国企业投资选择的考虑因素

一、 理解跨国公司的业务组织方式

二、 跨国公司投资决策的一般流程

三、 跨国公司投资决策的考量要素

四、 如何最大化对投资决策的影响

2 曾坚  先生 新时期的投资促进热点：跨国并购

一、投资在经济生活的地位

二、绿地投资和企业并购及其优劣势

三、股权收购的基本程序

3 李步新 先生 新招商:重新整合产业资源要素

一、新经济时代背景

二、找准区域的产业定位

三、确定项目招商思路

四、新招商与旧招商

五、新招商项目案例

4 张智彬 先生 区域规划提升投资促进竞争力

一、城市规划与招商引资的关系

二、案例解读：城市规划如何与时俱进，转变角色？

三、总结

5 李海明 先生
投资促进行业聚焦：

芯片产业与集成电路制造

一、芯片产业概述

二、什么是集成电路

三、集成电路是如何制造的

四、为什么要发展集成电路

五、国内集成电路的发展形势

9

序 讲  师 内  容 提  纲

6 王绪  先生 招商项目的谈判策略与技巧

一、什么是谈判：实质与场景

二、决定谈判的根本要素：谈判双方的底线与筹码

三、谈判的自我管理：团队组织与沟通管理

四、谈判的对手管理：了解、分类与价值认同

五、谈判过程的常见问题与处理技巧：心理博弈

7 王永成  先生
环保新政下的挑战：

投资促进应如何顺势而为

一、严峻的环保现实

二、习近平生态文明思想与环保新政

三、投资促进应如何顺势而为

四、环保产业化带来的机遇

8 刘叶  女士 从 0到 1：招商项目线索的挖掘与跟进

一、什么是从 0到 1

二、项目线索从哪里来

三、项目线索如何跟进

9 谭倩  女士 区域极致服务：从口碑做起

一、招商人的困惑

二、极致服务

三、投资促进服务对企业决策的影响

四、打造“超级投资促进服务中心”

10 陈振华 先生 招商项目的研判与评估思路

一、招商项目评估的要素与逻辑

二、招商项目的综合评价体系

三、信息的获取、验证与评估

10

附件 3：

第一期广东省投资促进从业人员培训班

报 名 回 执

单位名称全称

（盖公章）

发票抬头

（据此开具发票，请填全称）

序号 姓名 职务 手机号码
身份证号码

(如需住宿请填写）
是否住宿

是□；

否□。

是□；

否□。

是□；

否□。

注：报名回执信息将作为结业证书内容使用，请务必填写完整。请于 2018年 9月 15日前将报名回执发至广东省促

进企业投资协会邮箱 memberservice@investguangdong.org